Договор на выполнение работ по техническому обслуживанию электрических и слаботочный сетей №_________
г. Ярославль
                                                                                 «      »________2019г
Публичное акционерное общество «ТНС энерго Ярославль», именуе​мое в дальнейшем «Заказчик», в лице ______________________________________________________________________, действующего на основании _______________________________________________,с одной стороны,
и ________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице _________________________________, действующего на основании _______________________________, с другой стороны, заключили на​стоящий договор (далее по тексту - договор) о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Подрядчик обязуется выполнить работы по техниче​скому обслуживанию электрических и слаботочных сетей в административных зданиях Заказчика, расположенных по адресам, указанным в Приложении №1 к договору (далее работы), а Заказчик обязуется создать Подрядчику необходимые условия для выполнения работ, принять их результат и уплатить обусловленную настоящим договором цену.
1.2. Содержание, расчет стоимости человека-часа производства работ указаны в Приложении №2, Приложении №3, к настоящему договору.
2. Порядок выполнения работ
1.3. Работы проводятся в соответствии с технической документацией на оборудование.

1.4. Ежемесячно до 5 числа каждого месяца стороны согласовывают объем и сроки проведения работ.
1.5. Работы, указанные в Приложении №2, проводятся по заявке Заказчика. Начало выполнения работ в срок не более _ рабочих дней (в соответствии с предложением участника) со дня получения заявки, окончание выполнения  работ в срок не более __ рабочих дней (в соответствии с предложением участника) со дня получения заявки.
1.6. Приемка и оценка качества работ производится представителем Заказчика в со​ответствии с ГОСТами и нормами, предусмотренными законодательством РФ.

1.7. Стоимость   человека-часа производства работ, указанная в Приложении № 3 к настоя​щему Договору, является  твердой и не  подлежит изменению в течение срока действия настоящего договора.

1.8. В случае аварийной ситуации выезд специалистов Подрядчика осуществляется в течение __ часов.

3. Права и обязанности сторон

1.9. Обязанности Подрядчика:
1.9.1. Подрядчик обязуется выполнить работы, указанные в пункте 1.1. настоящего договора, в соответствии с заявками Заказчика, определить объем, содержание работ, предоставить сметный расчет, определяющий стоимость работ, указать сро​ки выполнения работ, сдать работу Заказчику в установленный срок.
1.9.2. Подрядчик обязуется обеспечить производство и качество всех работ в соответствии с действующими нормами и техническими условиями.

1.9.3. Подрядчик обязан обеспечить выполнение работ своими силами и средствами. Работы выполняются из материалов, приобретенных Подрядчиком, за счет средств Заказчика. Подрядчик предоставляет Заказчику смету расхода материалов используемых при выполнении работ с подтверждающими расходными документами.

1.9.4. До приемки работ Подрядчик обязан вывести принадлежащие Подрядчику оборудование, инвентарь, инструменты, материалы, мусор, а также произвести уборку помещения.

1.9.5. Подрядчик обязан незамедлительно  известить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работы при обнаружении:

- возможных неблагоприятных для Заказчика последствий выполнения его указаний о способе исполнения работы; иных обстоятельств, угрожающих годности или прочности результатов выполняемой работы либо создающих невозможность ее завершения в срок.

1.9.6. Подрядчик не вправе использовать в ходе осуществления работ материалы и оборудование, предоставленные Заказчиком, или выполнять указания последнего, если это может привести к нарушению действующих норм.

1.10. Обязанности Заказчика:
1.10.1. Заказчик обязан обеспечить доступ Подрядчика в помещения, указанные в Приложении № 1.

1.10.2.  Заказчик обязуется принять выполненные работы в порядке, предусмотренном настоящим договором.

1.10.3. Заказчик обязуется оплатить выполненные работы в размере, в сроки и в по​рядке, предусмотренные настоящим договором.

1.11. Права Заказчика:

1.11.1. Заказчик вправе во всякое время проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.

1.11.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора в одностороннем порядке и потребовать возмещения убытков, если Подрядчик не приступает своевременно к исполнению настоящего договора или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к сроку становиться явно невозможным.

1.11.3. Заказчик вправе назначить Подрядчику разумный срок для устранения недостатков (2 недели), если во время выполнения работы станет очевидным, что она не будет выполнена и при неисполнении Подрядчиком в назначенный срок этого требования отказаться от настоящего договора либо устранить недостатки своими силами, или поручить устранение недостатков третьему лицу с отнесением расходов на Подрядчика, а также потребовать возмещения убытков.

1.11.4.  Заказчик вправе в любое время до сдачи ему результата работы отказаться от договора, уплатив Подрядчику часть установленной цены пропорционально части работы, выполненной до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения договора.

4. Гарантии качества по сданным работам

1.12. Гарантии качества распространяются на все работы, выполненные Подрядчиком по договору.

1.13. Гарантийный срок выполненных работ составляет _____________(в соответствии с предложением победителя) с даты подписания сторонами акта приема-передачи работ.

1.14. Если в период гарантийного срока, обнаружатся дефекты выполненных работ, препятствующие нормальной эксплуатации оборудования, то Подрядчик обязан их устранить за свой счет и в согласованные с Заказчиком сроки. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования порядка и сроков их устранения Подрядчик обязан направить своего представителя не позднее 5 календарных дней со дня получения письменного извещения Заказчика. Гарантийный срок в этом слу​чае продлевается соответственно на период устранения дефектов.

1.15. Если недостатки результата работы обнаружены Заказчиком по истечении ​ гарантийного срока, но в пределах пяти лет с момента, когда результат выполненной работы был принят или должен быть принят Заказчиком, Подрядчик несет ответственность, если Заказчик докажет, что недостатки возникли до передачи результата работы Заказчику или по причинам, возникшим до этого момента.

1.16. При отказе Подрядчика от составления или подписания акта обнаруженных дефектов Заказчик составляет односторонний акт на основе заключения эксперта, привлекаемого по своему усмотрению Заказчиком. Данный акт является обязательным для сторон настоящего договора.
5. Сроки выполнения и порядок приемки работ

1.17. Работы, предусмотренные настоящим договором, осуществляются Подрядчиком в течение срока действия договора.
1.18. Заказчик обязан принять выполненные работы за исключением случаев, когда он в соответствии с требованиями, установленными в законе, вправе потребовать безвозмездного устранения недостатков в разумный срок или отказаться от исполнения договора.

1.19. Работы считаются принятыми с момента подписания сторонами Акта выполненных работ. Акт выполненных работ подписывается сторонами. При отказе от подписания акта кем-либо из сторон об этом делается отметка в акте. Основания для отказа излагаются лицом в акте либо для этого составляется отдельный документ.
6. Порядок расчетов

1.20. Платежи по настоящему Договору производятся в рублях РФ, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Подрядчика, исходя из фактического объема выполненных работ (количества человека-часов), которые подтверждаются ответственным лицом, принимающим работу. Стоимость человека-часа производства работ указанно в Приложении №3.

1.21. Расчет за выполненные работы производится Заказчиком ежемесячно не позднее 30 дней с момента подписания акта выполненных работ, в котором отражаются количество человека-часа, и стоимость материалов потраченных на исполнения работ, оформленного в установленном порядке.

1.22. В течение пяти дней с момента подписания Акта Подрядчик обязуется передать (выставить) Заказчику счет-фактуру.

1.23. Общая стоимость работ по договору не может превышать _______________ руб. (без НДС) и ________________ руб. (с НДС)
7. Ответственность сторон и расторжение договора

1.24. Подрядчик, предоставивший материалы и оборудование, отвечает за их соответствие государственным стандартам и техническим условиям и несет риск возмещения убытков, связанных с их ненадлежащим качеством.

1.25. Подрядчик несет ответственность за произошедшую по его вине утрату/порчу материалов или оборудования, а также иного имущества Заказчика, находящегося в помещениях, указанных в Приложении №1 к настоящему договору. В этом случае Подрядчик обязан за свой счет заменить указанное имущество либо возместить Заказчику убытки.

1.26. В случаях, когда работы выполнены Подрядчиком с отступлениями от настоящего договора, ухудшившими результат работы, или с иными недостатками, препятствующими использованию помещения по назначению, Заказ​чик вправе по своему выбору:

- Потребовать от Подрядчика безвозмездного устранения недостатков в разумный срок.

- Потребовать от Подрядчика соразмерного уменьшения установленной за работу цены.

- Устранить недостатки своими силами или привлечь для их устранения третье лицо с отнесением расходов на устранение недостатков на Подрядчика.

1.27. - Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, уведомив Подрядчика за 15 дней до даты расторжения.

1.28. За ущерб, причиненный третьему лицу в процессе выполнения работ, отвечает Подрядчик.

1.29. Риск случайной гибели или случайного повреждения результата выполненной работы до ее приемки Заказчиком несет Подрядчик.

1.30. Возмещение убытков не освобождает сторону, нарушившую договор, от испол​нения своих обязательств в натуре.

1.31. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим договором.

1.32. Настоящий договор может быть расторгнут в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
1.33. Помимо оснований расторжения договора, установленных законодательством РФ, настоящий договор может быть расторгнут Заказчиком в одностороннем порядке, путем направления Подрядчику уведомления о расторжении договора.

1.34. Сторона, решившая расторгнуть  настоящий договор, должна направить письменное уведомление о намерении расторгнуть настоящий договор другой стороне не позднее, чем за 15 дней до предполагаемого дня расторжения настоящего договора.
1.35. В случае расторжения Договора Стороны обязаны рассчитаться по своим   обязательствам, возникшим до дня расторжения Договора.
8. Форс-мажор
1.36. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если их неисполнение явилось следствием форс-мажорных обстоятельств.
1.37. Под форс-мажорными обстоятельствами понимают такие обстоятельства, которые возникли после заключения настоящего Договора в результате непредвиденных и непредотвратимых событий, неподвластных Сторонам, включая, но не ограничиваясь: пожар, наводнение, землетрясение, другие стихийные бедствия, за​прещение властей, террористический акт, при условии, что эти обстоятельства оказывают воздействие на выполнение обязательств по настоящему Договору и подтверждены соответствующими уполномоченными органами.
9. Срок действия договора

1.38. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует 12 месяцев с даты его  подписания.
10. Прочие условия
1.39. Ни одна из Сторон не вправе передать полностью или частично свои права и обязательства по выполнению настоящего Договора третьим лицам без письменного согласия на то другой Стороны.
1.40. Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению в Арбитражном суде Ярославской области.
1.41. Во всем, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
1.42. Договор составлен в двух экземплярах,  имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
12. Антикоррупционная оговорка

12.1. Подрядчику  известно о том, что Заказчик реализует требования статьи 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», принимает меры по предупреждению коррупции, ведет Антикоррупционную политику и развивает не допускающую коррупционных проявлений культуру, поддерживает деловые отношения с контрагентами, которые гарантируют добросовестность своих партнёров и поддерживают антикоррупционные стандарты ведения бизнеса.

12.2. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или достичь иные неправомерные цели.

Стороны отказываются от стимулирования каким-либо образом работников друг друга, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного выполнения в их адрес работ (услуг) и другими, не поименованными здесь способами, ставящего работника в определенную зависимость и направленным на обеспечение выполнения этим работником каких-либо действий в пользу стимулирующей его стороны

12.3. В случае возникновения у  (Подрядчика, Заказчика)  подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений раздела №12 настоящего Договора Подрядчик и/или Заказчик обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. После письменного уведомления, Подрядчик и/или Заказчик имеет право приостановить исполнение Договора до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.

В письменном уведомлении Подрядчик и/или Заказчик обязаны сослаться на факты и/или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание полагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений пункта 12.1 Подрядчиком и/или Покупателем, его аффилированными лицами, работниками или посредниками.

12.4. В случае нарушения Подрядчиком и/или Заказчиком обязательств по соблюдению требований Антикоррупционной политики, предусмотренных пунктами 12.1 и обязательств воздерживаться от запрещенных в пункте 12.3. настоящего Договора действий, и/или неполучения другой стороной в установленных срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, Подрядчик и/или Заказчик, имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор, в соответствии с положениями настоящего пункта, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

13. Адреса и реквизиты сторон
	Заказчик

ПАО «ТНС энерго Ярославль»

150003, г. Ярославль, пр. Ленина д. 21 б

ИНН/КПП 7606052264/775050001
Р/с 40702810102910000213

в: АО «Альфа-Банк», г. Москва

к/c 30101810200000000593

БИК 044525593

________________________________
________________________________
________________________________
_____________________
«____» __________________ 201_г.

	Подрядчик
_____________________
«____» __________________ 201_г.

Приложение № 1
к договору №_______от _______________
Адреса структурных подразделений ПАО «ТНС энерго Ярославль»
	№ пп
	Наименование
	Адрес:

	Управление ПАО «ТНС энерго Ярославль»       г. Ярославль, пр-т Ленина, 21 Б

	Ярославское городское отделение
	г. Ярославль, ул. Слепнева, 37

	г. Ярославль, пр-д  Машиностроителей,  7

	г. Ярославль, Ленинградский пр-т,  52

	г. Ярославль, ул. Салтыкова-Щедрина, 42

	Ярославское отделение

	1
	Тутаевский участок
	г. Тутаев, ул. Соборная, 45а

	2
	Даниловский участок
	г. Данилов, ул. Петербургская  ,23

	3
	Любимский участок
	г. Любим, ул. Даниловская, 34

	4
	Некрасовский участок
	пос. Некрасовское, ул. Гагарина, д.4

	5
	Первомайский участок
	Первомайский р-н.,

пос.Пречистое, ул. Ярославская, д. 48

	Ростовское отделение

	1
	Ростовское отделение
	г. Ростов, ул.Спартаковская, 138

	2
	Переславский участок
	г.Переславль-Залесский, пер.  Кривоколенный, 16

	3
	Борисоглебский участок
	п. Борисоглебский, ул. Допризывная, 10

	4
	Гаврилов-Ямский участок
	г. Гаврилов-Ям, ул. Советская, 5

	5
	Угличский участок
	г. Углич, ул. Ростовская, 8а

	Рыбинское отделение

	1
	Рыбинское отделение
	г. Рыбинск, ул. Луначарского, 21а

	2
	Рыбинский городской участок
	г. Рыбинск, ул. Румянцевская, 36

	3
	Брейтовский участок
	с. Брейтово, ул. Республиканская. 34

	4
	Мышкинский участок
	г. Мышкин, ул. Мологская, 53

	5
	Некоузский участок
	с. Новый Некоуз, ул. Юбилейная, 20

	6
	Большесельский участок
	Большое село, ул. 3-я Строительная, 2

	7
	Пошехонский участок
	г. Пошехонье, ул. Мало-Ярославская, 3а

Подписи сторон
Приложение № 2
 к договору №  ______от ______________

Виды работ по техническому обслуживанию
(в соответствии с техническим заданием)
1. Внешний осмотр вводных и распределительных устройств, автоматического ввода резерва, групповых и распределительных электрических сетей, ремонт силовой и осветительной электрической сети, предоставление измерений и испытаний на проделанные работы;

2. Проверка, настройка и ремонт информационных, телефонных сетей, сетей оповещения и громкоговорящей связи;

3. Перепрограммирование и тестирование АТС;

4. Проверка и ремонт электрооборудования КИП, автоматики канализационно-насосной станции;

5. Монтаж и наладка дополнительных рабочих мест для пользователей с учетом потребляемой мощности и проектного резервирования;

6. Ремонт источников бесперебойного питания;
7. Подведение итогов по полученным результатам и предупреждение аварийных ситуаций;

8. Анализ состояния электрических и слаботочных сетей;

9. Подготовка и выдача рекомендаций по проведению мероприятий, необходимых для надежной работы участков и отделений ПАО «ТНС энерго Ярославль»;

10. Выполнение электромонтажных работ по предупреждению аварийных ситуаций;

11. Проведение мероприятий по защите эл. установок от перенапряжения;

12. Проверка исправности цепей заземления переносных и передвижных электрических приемников.
Подписи сторон
Приложение № 3
к договору №          от _____________
Расчет стоимости человека-часа производства работ
	№
	Наименование услуги
	Наименование затрат
	Ед. изм.
Руб\час
	Цена единицы, руб. (с НДС)/ (без НДС)
	Общая цена в руб.

 (с НДС)/ (без НДС)

	1
	Инженер

	2
	Монтажник

	3
	Водитель

	4

	5

	ИТОГО

	х
	х

Подписи сторон